
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез к., Боровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meIeuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

О внесении изменений в постановление 
главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 01 декабря 2021 года 
№ 1408 «Об утверждении муниципальной 
программы ’’Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан”

В целях уточнения основных параметров муниципальной программы, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную 
программу ’’Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением главы Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан от 01 декабря 2021 года № 1408.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника OCX Бикбулатова P.P..

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г лава Администрации З.Т.Габдуллин

Исп. Ильмухаметов Ю.Г. 
8(34764)30279 144

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meIeuz.bashkortostan.ru


Утверждены
постановлением главы 

Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 
от 2027" г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

1) в паспорте Программы: 
раздел "Ресурсное обеспечение муниципальной программы" изложить в 
следующей редакции:

Ресурсное Общий объем финансового обеспечения Программы
обеспечение в 2022-2027 годах составит
муниципальной 27 186 321,7 тыс. рублей, 
программы в том числе за счет средств:

а) бюджета Республики Башкортостан -  
12277,3 тыс. рублей,
из них по годам:
2022 год -  2 187,3 тыс. рублей;
2023год -  2 018,0 тыс. рублей;
2024 год -  2018,0 тыс. рублей;
2025 год -  2 018,0 тыс. рублей;
2026 год -  2 018,0 тыс. рублей;
2027 год -  2 018,0 тыс. рублей.
б) бюджета муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан -  36052,0 тыс. 
рублей,
из них по годам:
2022 год -  6 568,0 тыс. рублей;
2023год -  6 762,0 тыс. рублей;
2024 год -  7 290,0 тыс. рублей;
2025 год -  5 144,0 тыс. рублей;
2026 год -  5 144,0 тыс. рублей;
2027 год -  5 144,0 тыс. рублей.



в) внебюджетных источников -
27 137 992,4 тыс. рублей,
из них по годам:
2022 год -  4 355 154,0 тыс. рублей;
2023год -  4 425 184,4 тыс. рублей;
2024 год -  4 505 186,0 тыс. рублей;
2025 год -  4 569 156,0 тыс. рублей;
2026 год -  4 624 156,0 тыс. рублей;
2027 год -  4 659 156,0 тыс. рублей.

2) приложение N 2 к муниципальной программе «План реализации и 
финансового обеспечения муниципальной программы "Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан»» изложить в новой редакции.



Приложение № 2 
к муниципальной программе "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан"

План реализации и финансового обеспечения муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан"

а

Источник 
финансирован 

ия
муниципально 
й программы

Коды классификации расходов 
бюджета

Расходы по годам реализации муниципальной программы, 
тыс.рублей

о«(U
Онооа
S

Е «Я «я  ого и



Ве
д.

Рз
П

р

Ц
С

Р

ВР БА В
се

го

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Муниципал
ьная
программа 
"Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирова 
ние рынков

Всего по 
муниципальной 
программе, 
в том числе:

27186321,7 4363909,3 4433964,4 4514494,0 4576318,0 4631318,0 4666318,0 2022-
2027

№ 1.1.1,-
2.1.2

бюджет
Республики
Башкортостан

12277,3

2187,3 2018,0 2018,00 2018,0 2018,0 2018,0

йственной 
продукции, 
сырья и 
продовольс 
ТВ ИЯ в
муниципал
ьном
районе
Мелеузовск

Отдел
сельского
хозяйства
Администрац
ИИ

муниципальн

федеральный
бюджет

0

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 36052,00

6568 6762 7290,00 5144,0 5144,0 5144,0
ого района Г осударственные

внебюджетные
фонды

0

0 0 0 0 0 0
ий район 
Республики 
Башкортос! 
ан"

внебюджетные
источники

27137992,4

4355154,0 4425184,4
4505186,

0 4568156,0 4624156,0 4659156,0

1 Цель программы 1: обеспечить устойчивое развитие агропромышленного комплекса муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

1.1. Задача программы 1: увеличить производство основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов;
1.1.1. Основное

мероприяти
е «Развитие
подотрасли
растениево
детва,
переработк

Отдел
сельского
хозяйства
Администрац
ИИ

муниципальн

Итого по 
подпрограмме, 
в том числе:

8834734,3
4

1402600 1422534,3
4

1452600,0
0

1488400 1519000 1554000 2022-
2027

№ 1.1.2, 
1.1.7, 
1.1.16, 
1.1.20, 
1.1.21, 
1.1.22,
1.1.23,
1.1.24,
1.1.25,
1.1.26, 
1.1.27, 
1.1.33

бюджет
Республики
Башкортостан

ИИ

реализации
продукции

ого района федеральный
бюджет

растениево
детва» местный бюджет 706 06.0.01

00000
7734,34 2600 2534,34 2600,00

государственные
внебюджетные
фонды



внебюджетные
источники

8827000 1400000 1420000 1450000 1484000 1519000 1554000

1.1.1.
1

Мероприят
ие
«Повышени
е
почвенного
плодородия
»

Отдел 
сельского 
хозяйства 
Администрац 
ии я
муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

31734,34 6600 6534,34 6600,00 4000 4000 4000 2022-
2027

№ 1.1.22 Повыш 
ение 

урожай 
ности 
зернов 

ых 
культу 
р, ц/га

2022- 27,7
2023- 29,1
2024- 29,8
2025-31,0
2026- 32,0 
2027 - 32,0

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет

местный бюджет 706 0405 06.0.01.
62150

800 7734,34 2600 2534,34 2600

государственные
внебюджетные
фонды

внебюджетные
источники

24000 4000 4000 4000 4000 4000 4000

1.1.2 Основное
мероприятии
е «Развитие
подотрасли
животновод
ства,
переработк 
и и
реализации
продукции
животновод
ства»

Отдел
сельского
хозяйства
Администрац
ии
муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

16780000 2700000 2750000 2800000 2830000 2850000 2850000 2022-
2027

№ 1.1.3, 
1.1.1, 
1.1.12, 
1.1.13,
1.1.17,
1.1.18,
1.1.29,
1.1.30,
1.1.31, 
1.1.32

бюджет
Республики
Башкортостан

федеральный
бюджет

местный бюджет

государственные
внебюджетные
фонды

внебюджетные
источники

16780000 2700000 2750000 2800000 2830000 2850000 2850000

1.1.2.
1

Мероприят
ие
«Приобрете
ние
племенного
крупного
рогатого
скота
молочного
направлени

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ии

муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

150000 30000 30000 30000 30000 30000 2022-
2027

№1.1.29 Прирос
т

объема 
валовог 
о надоя 
молока, 

тонн

2022-6167
2023-5596
2024-8450
2025-262
2026-262 
2027 - 0

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный бюджет



я» государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

150000 30000 30000 30000 30000 30000

1.1.3 Основное
мероприяти
е
«Организац
ИЯ

мероприяти
й,
направленн 
ых на
популяриза
цию
сельскохозя 
йственного 
производст 
ва в районе, 
поощрение 
передовико 
В;
достигших
наилучших
результатов
»

Отдел
сельского
хозяйства
Администрац
ИИ

муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

6665,66 1000 1065,66 1000 1200 1200 1200 2022-
2027

№1.1.1

бюджет
Республики
Башкортостан

федеральный
бюджет
местный бюджет 706 0405 06.0.03.

62870
200, 800, 6665,66 1000 1065,66 1000 1200 1200 1200

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

1.1.3.
1

Мероприят
ие
«Мероприя
тия в
области
сельскохозя
йственного
производст
ва»

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ИИ

муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

6665,66 1000 1065,66 1000 1200 1200 1200 2022-
2027

№1.1.1 Количе
ство

меропр
иятий,
направ
ленных

на
популя
ризаци

ю
сельско
хозяйст
венног

о
произв
одства

в
районе,
единиц

2022-2
2023-2
2024-2
2025-2
2026-2 
2027-2

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет

местный бюджет 706 0405 06.0.03.
62870

200, 800, 6665,66 1000 1065,66 1000 1200 1200 1200

государственные
внебюджетные
фонды

внебюджетные
источники



1.2 Задача программы 2: обеспечить развития деятельности малых форм хозяйствования и сельской кооперации

1.2.1 Основное
мероприяти

Муниципаль
ное
бюджетное
учреждение
«Информаци
онно-

Итого, 
в том числе:

22644,4 3122,0 3346,4 3876,0 4100,0 4100,0 4100,0 2022-
2027

№ 1.2.12, 
1.2.13
1.1.35
1.1.36«Информац

ионно-
консультац

бюджет
Республики
Башкортостан

ионное
обслуживан
ие

консультацио 
нный центр»

федеральный
бюджет

сельхозтова 
ропроизвод 
ителей всех

местный бюджет 706 0405 06.0.04.
26190

600 21652,0 2968,0 3162,0 3690,0 3944,0 3944,0 3944,0

форм
собственно
ста»

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

924 154 184,4 186 156 156 156

1.2.1.
1

Мероприят
ие
«Предостав
ление
информаци
онно-

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ии

муниципальн

Итого, 
в том числе:

22644,4 3122,0 3346,4 3876,0 4100,0 4100,0 4100,0 2022-
2027

№ 1.2.12, 
1.2.13
1.1.35
1.1.36

Процен
т

охвата 
обслуж 
и в ас мы 

X

2022- 100,0
2023- 100,0
2024- 100,0
2025- 100,0
2026- 100,0 
2027- 100,0

бюджет
Республики
Башкортостан

консультац
ионных
услуг

ого района федеральный
бюджет

сельхоз
товаро
произв

сельхозтова
ропроизвод
ителям»

местный бюджет 706 0405 06.0.04.
26190

600 21652,0 2968,0 3162,0 3690,0 3944,0 3944,0 3944,0 одителе 
й к 

количе
государственные
внебюджетные
фонды

ству
обрати
вшихся

внебюджетные
источники

924 154 184,4 186 156 156 156 за
предос!
авлени

ем
консул
ьтацио
нной

помощ
и,%

1.2.2 Основное
мероприяти

Отдел
сельского

Итого, 
в том числе:

30000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 2022-
2027

№ 1.2.1.- 
1.2.11

«Обеспечен
ие
развития

Администрац
ии
муниципальн

бюджет
Республики
Башкортостан



деятельное! 
и малых 
форм
хозяйствова 
ния и 
сельской 
кооперации
»

ого района

Муниципал.
ное
бюджетное
учреждение
«Информади
онно-
консультацио 
нный центр»

федеральный
бюджет
местный бюджет

государственные
внебюджетные
фонды

внебюджетные
источники

30000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

1.2.2
1

Мероприят
ие
«Оказание
консультац
ионной
помощи
начинающи
м КФХ»

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ИИ

муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

300 50 50 50 50 50 50 2022-
2027

№ 1.2.1. -  
1.2.11

Создан 
ие 

новых 
КФХ в 

год, 
единиц

2022-1
2023-1
2024- 1
2025- 1
2026- 1 
2027 - 1

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет

местный бюджет

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

300 50 50 50 50 50 50

1.3. Задача программы 3: улучшить обеспеченность сельскохозяйственной техникой хозяйства всех категорий

1.3.1

Основное
мероприят
ие
"Улучшени
е
обеспеченн
ости
сельскохозя
йственной
техникой
хозяйства
всех
категорий"

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ИИ

муниципальн 
ого района

Итого, 
в том числе:

1500000 250000 250000 250000 250000 250000 250000 2022-
2027

№ 1.3.1,-
1.3.5

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет

местный бюджет

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

1500000 250000 250000 250000 250000 250000 250000



1.3.1.
1

Мероприят
ие
«Обновлен

Отдел
сельского
хозяйства

Итого, 
в том числе:

1500000 250000 250000 250000 250000 250000 250000 2022-
2027

№ 1.3.1.- 
1.3.5

Рост
энергоо
беспече

2022- 6,2
2023- 5,9
2024- 5,6

ие
машинно-
технологич

Администрац
ИИ

муниципальн

бюджет
Республики
Башкортостан

нности
машин
но-

2025- 5,2
2026- 5,0
2027-4,5

еского
парка
путем
приобретен
ия новой
техники»

ого района федеральный
бюджет

трактор
ного
парка

местный бюджет
L /A I I  На

100 га 
посевн 
ой
площад 
и, %

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники

1500000 250000 250000 250000 250000 250000 250000

2 Цель программы 2: обеспечить эпизоотическую безопасность в районе

2.1. Задача программы 1: создать благоприятные условия ветеринарно-санитарной обстановки в районе

Основное
мероприяти
е
«Создание
условий

Отдел
Итого, 
в том числе:

12277,3 2187,3 2018,0 2018,0 2018,0 2018,0 2018,0 2022-
2027

№2.1.1 -  
2.1.2

сельского
хозяйства
Администрац
ИИ

бюджет
Республики
Башкортостан

706 0405 200 12277,3 2187,3 2018,0 2018,0 2018,0 2018,0 2018,0

2.1.1.

для
благоприят
ной
ветеринарн

муниципальн 
ого района

федеральный
бюджет
местный бюджет

санитарной 
обстановки 
в сельском

государственные
внебюджетные
фонды

хозяйстве» внебюджетные
источники

Мероприят
ие

Отдел
сельского

Итого, 
в том числе:

2707,9 592,4 423,1 423,1 423,1 423,1 423,1 2022-
2027

№2.1.1 Заключ
ение

2022-1
2023- 1
2024-1
2025- 1
2026- 1 
2027 - 12.1.1.

1

«Осуществ
ление
государстве
иных

хозяйства
Администрац

ни
муниципальн

бюджет
Республики
Башкортостан

706 0405 06.0.07.
73140

200 2707,9 592,4 423,1 423,1 423,1 423,1 423,1 догово 
ра на 
содерж 
ание

полномочи 
й по
организаци

ого района федеральный
бюджет

скотом
огильн

и
проведения

местный бюджет иков на 
террито



мероприяти 
й по
обустройст
ву,
содержали
ю,
строительст 
ву и
консерваци
я
скотомогил 
ьников 
(биотермич 
еских ям)»

государственные
внебюджетные
фонды

рии
муници
пально
го
района,
единиц

внебюджетные
источники

2.1.1.
2

Мероприят
ие
«Осуществ
ление
государстве
иных
полномочи 
й по
организаци 
и при
осуществле
НИИ
деятельност 
и по
обращению
с
животными
без
владельцев
»

Отдел
сельского
хозяйства

Администрац
ии

муниципальн

Итого, 
в том числе:

9569,4 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9 2022-
2027

№2.1.2 Заключ
ение
догово
рапо
организ
ации
отлова,
содерж
ания и
утилиза
ции
безнадз
орных
живота
ых,
единиц

2022-1
2023- 1
2024- 1
2025- 1
2026-1 
2027 -1

бюджет
Республики
Башкортостан

706 0405 06.0.07.
73340

200 9569,4 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9 1594,9

ого района федеральный
бюджет

местный бюджет

государственные
внебюджетные
фонды
внебюджетные
источники


